
Pagina 1 di 3 

Determina N.  91 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA 

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM.GEN. 91 DEL 27/03/2025

SERVIZI SOCIALI CULTURALI E ISTRUZIONE 

OGGETTO: DGR N. 2912/2024: “L. N. 112/2016. PIANO REGIONALE DOPO DI NOI. 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE, COME DEFINITA 
DALL’ART. 3 COMMA 3 DELLA L. 104/1992, PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE – 
RISORSE ANNUALITÀ 2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
  
 Premesso che i Comuni del comprensorio per il periodo 2021-2025 hanno delegato alla Comunità Montana 
Alta Valtellina la gestione dei Servizi Sociali di cui al vigente Piano di Zona, in attuazione di quanto previsto 
dalla Legge 328/2000 e dalla LR 3/2008 e che tra le funzioni delegate sono previste la programmazione e 
l’attuazione di interventi, di servizi e di iniziative, di interesse dell’Ambito e previsti da specifici atti 
normativi comunitari, nazionali, regionali; 

richiamati:
- la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare” e in particolare l’art. 3 che istituisce il Fondo per l’assistenza 
alle persone destinatarie della legge (Dopo di noi);
-il Decreto interministeriale 23 novembre 2016, attuativo della legge soprarichiamata, che detta disposizioni 
per l’accesso alle misure a carico del fondo;
-la DGR XII/2912 del 5/08/2024 con cui Regione Lombardia ha approvato il Piano attuativo e il Programma 
operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore di persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare - Dopo di noi L. n. 112/2016 risorse Fondo annualità 2023;
-il decreto regionale n. 16163 del 28/10/2024 che assegna all’Ambito territoriale di Bormio €. 6.667,00;

vista la programmazione zonale delle risorse approvate dall’Assemblea dei Sindaci nella seduta del 
23.12.2024;

visti lo schema di avviso pubblico e i relativi allegati alla presente per formarne parte integrante e sostanziale 
(Modello di domanda beneficiari; Modello di domanda per soggetto gestore) per l’assegnazione delle risorse 
a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare ex DGR 2912/2024 “L. N. 112/2016. 
Piano Regionale Dopo Di Noi. programma operativo regionale per la realizzazione degli interventi a favore 
di persone con disabilità grave, come definita dall’art. 3 comma 3 della L. 104/1992, prive di sostegno 
familiare – Risorse Annualità 2023”;

ritenuto di provvedere in merito;



Pagina 2 di 3 

Determina N.  91 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA 

D E T E R M I N A

1. Di approvare l’“Avviso pubblico per la realizzazione di interventi a favore di persone con disabilità 
grave prive di sostegno familiare Dopo di Noi - L. 112/2016 - DGR XII/2912/2024. Bando a sportello” 
per l’assegnazione delle risorse a favore di persone con disabilità grave prive del sostegno familiare; 

2. di provvedere alla pubblicazione dell’”Avviso pubblico per la realizzazione di interventi a favore di 
persone con disabilità grave prive di sostegno familiare Dopo di Noi - L. 112/2016 - DGR 
XII/2912/2024. Bando a sportello” per l’assegnazione delle risorse a favore di persone con disabilità 
grave prive del sostegno familiare;

3. di prendere atto che il finanziamento regionale verrà ripartito secondo le seguenti modalità:

DGR 3250/2020 - Decreto 13933/2020 DGR 275/2023 - Decreto 8499/2023 DGR 2912/2024 - Decreto 16163/2024
AREA INTERVENTO TIPOLOGIA SOSTEGNO Anno 2019 Anno 2022 Anno 2023 TOTALI

€ 24.657,95 € 25.448,00 € 22.897,00 € 6.667,00 € 107.783,35
TOTALE RISORSE (10%)                    € 2.465,80 TOTALE RISORSE 10%        € 2.289,70 TOTALE RISORSE                      € 6.667,00 € 16.778,64

Adeguamenti per fruibilità ambiente 
domestico
Canone locazione € 6.667,00
Spese condominiali

TOTALE RISORSE (90%)                    € 22.192,15 RESIDUO RISORSE 90%              € 17.107,30 € 83.831,71
Accompagnamento all'autonomia € 6.657,65 € 4.742,92 € 22.189,14
Supporto alla residenzialità: € 13.315,29 € 10.303,65 € 52.541,98
 - Gruppo appartamento con ente gestore
 - Gruppo appartamento autogestito
 - Cohousing-Housing
Pronto intervento-sollievo € 2.219,22 € 2.060,73 € 9.100,60

Quota Covid-19
€ 100.610,36

€ 6.683,06

DGR 4749/2021 - Decreto 11758/2022 DGR  6218/2022 - Decreto n. 55011/2022
Anno 2020 Anno 2021

€ 28.113,40
Interventi 
infrastrutturali

TOTALE RISORSE  (10%)       € 2.811,34 TOTALE RISORSE  (10%)              € 2.544,80

€ 6.683,06

Interventi 
gestionali

TOTALE RISORSE  (90%)               € 25.302,06 RESIDUO RISORSE  (90%)          € 19.230,20
€ 7.590,61 € 3.197,96

€ 15.181,24 € 13.741,80

€ 2.530,21 € 2.290,44

4. di riservarsi di individuare con proprio successivo provvedimento i destinatari degli interventi declinati 
nell’avviso e i relativi importi del beneficio economico, assumendo idoneo impegno di spesa ai capitoli 
U12.02.1.03.151501 e U12.02.1.04.151500 del Bilancio di Previsione 2025-2027 esercizio 2025;

5. di dare atto che la spesa derivante dalla presente è finanziata mediante le entrate vincolate di cui alle 
risorse E 20101.02.160508 del Bilancio di previsione 2025 - 2027.

  
  



Pagina 3 di 3 

Determina N.  91 - COMUNITA’ MONTANA ALTA VALTELLINA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 91 

OGGETTO: DGR N. 2912/2024: “L. N. 112/2016. PIANO REGIONALE DOPO DI NOI. 
PROGRAMMA OPERATIVO REGIONALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI A FAVORE DI PERSONE CON DISABILITÀ GRAVE, COME DEFINITA 
DALL’ART. 3 COMMA 3 DELLA L. 104/1992, PRIVE DI SOSTEGNO FAMILIARE – 
RISORSE ANNUALITÀ 2023 - APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO. 

In riferimento alla determina su elencata e ai sensi della vigente normativa si attesta la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e la compatibilità monetaria del 
pagamento della spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa.

Bormio, 27/03/2025 

IL RESPONSABILE - SERVIZI SOCIALI CULTURALI E 
ISTRUZIONE

 Galli Attilia / InfoCamere S.C.p.A.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


